

N:o 38.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 maj 1890.  
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel, innefattande anslagen till ecklesiastikdepartementet.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 9 och memorial n:is 52 och 59.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel, innefattande anslagen till ecklesiastikdepartementet, får Riksdagen för Eders Kongl. Maj:t anmäla följande beslut:

**Ordinarie anslag.**

**Universiteten.**

1:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte, till upprättande af en professorsbefattning i obstetrik och gynekologi vid  
*Bih. till Riksd. Prot. 1891. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 9 Häft. (N:o 38.)* 1

universitetet i Upsala, bevilja ett årligt anslag af 6,000 kronor, deraf 4,500 kronor såsom lön och 1,500 kronor såsom tjänstgöringspenningar.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

2:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att till förhöjning af årsanslaget till den mineralogisk-geologiska institutionen vid universitetet i Upsala, med den fördelning af anslaget, som i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 14 januari 1891 angäfvos, måtte beviljas 2,050 kronor.

Genom hvad till statsrådsprotokollet blifvit i ämnet anfördt synes vara till fullo ådagalagdt, att en förhöjning af det till den mineralogisk-geologiska institutionen vid universitetet i Upsala utgående årsanslag är af behovet påkallad; och mot storleken lika som mot fördelningen af den af Eders Kongl. Maj:t äskade förhöjningen af berörda anslag har Riksdagen ej annan erinran att framställa, än att något särskildt anslag för städning och renhållning icke synes vara erforderligt.

Riksdagen har alltså på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förvarande framställning, att Riksdagen beviljat förhöjning i det till mineralogisk-geologiska institutionen vid universitetet i Upsala utgående årsanslaget med 1,850 kronor, att fördelas sålunda:

till aflöning åt en amanuens .....	500 kronor.
„ förhöjd aflöning åt en vaktmästare, som tillika är preparator .....	500 „
„ instrument, kartor m. m. ....	600 „
„ laboratorium .....	250 „

3:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till aflönande af en assistent vid den patologiska institutionen vid universitetet i Lund bevilja ett årligt anslag af 1,500 kronor.

I öfverensstämmelse med hvad statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet vid detta ärendes föredragning framhållit anser Riksdagen, att vid den patologiska institutionen i Lund erfordras någon förstärkning af arbetskrafterna. Riksdagen föreställer sig dock, att, derest ett anslag å 500 kronor, eller samma belopp, som af institutionens föreståndare blifvit begärdt till ersättning åt extra amanuenser eller såsom arfvode åt en andre amanuens, ställes till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för arbetets uppehållande vid ifrågavarande institution, behovet af ökad personal skall blifva på ett tillfredsställande sätt

tillgodosedt; och har Riksdagen emellertid ansett anslagsförhöjningen för närvarande endast böra å extra stat uppföras.

Riksdagen har alltså för arbetets uppehållande vid patologiska institutet i Lund på extra stat för år 1892 anvisat ett anslag af 500 kronor.

4:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att till förhöjning af årsanslaget till materiel för botaniska institutionen vid universitetet i Lund måtte beviljas 1,500 kronor.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har af Riksdagen bifallits.

#### **Karolinska mediko-kirurgiska institutet.**

5:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till underhåll och utveckling af karolinska mediko-kirurgiska institutets anatomiska museum bevilja ett årligt anslag af 1,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

6:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att till inköp och underhåll af materiel för nervkliniken vid karolinska mediko-kirurgiska institutet måtte beviljas ett årligt anslag af 500 kronor samt till arfvode åt en amanuens vid nämnda klinik ett årligt anslag af 900 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

#### **Högre skolor för qvinlig ungdom.**

7:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att anslaget till högre skolor för qvinlig ungdom måtte höjas från 70,000 kronor till 100,000 kronor eller med ett belopp af 30,000 kronor.

I fråga om flickskolornas anordnande och deras verksamhet har Riksdagen velat uttala den mening, att på sätt i de uti statsrådsprotokollet åberopade utlåtanden öfver flickskolekomiténs förslag, bland annat anförts, vid förestående organisation af flickskolorna tillbörligt afseende torde böra fästas vid de hygieniska förhållandena, så att öfveranstängning i dessa skolor må komma att undvikas samt att dessa skolor synas böra så anordnas, att de ej blifva en efterbildning af de allmänna läroverken för gossar, utan komma att lämpa sig efter qvinnans speciella uppgifter i lifvet, för hvilket ändamål införande af under-

visning i allmän helsolära samt teoretisk och praktisk huslig ekonomi vore tillönskligt.

I öfverensstämmelse med den uppfattning departementschefen gjort gällande, har Riksdagen med afseende å den tryckta ekonomiska ställning hvori de högre flickskolorna befinna sig, ansett sig böra, utan att afvakta det definitiva ordnande af den högre undervisningen för qvinlig ungdom, hvilket, hufvudsakligen grundadt på komiténs ofvan omförmälda förslag, lärer vara att förvänta, böra bereda ifrågavarande skolor ett något större statsunderstöd än för närvarande till dem utgår.

Riksdagen har därför, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, höjt anslaget till högre skolor för qvinlig ungdom från 70,000 kronor till 100,000 kronor, eller med ett belopp af 30,000 kronor.

#### Folkundervisningen.

8:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen — under medgifvande att af anslaget till arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer finge utgå arvode, ej öfverstigande 6,000 kronor för år, åt en på viss tid förordnad person med de åligganden, som i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 12 januari 1891 angifna grunder blefve af Eders Kongl. Maj:t bestämda — måtte bevilja förhöjning i berörda anslag från dess nuvarande belopp, 95,000 kronor, till 100,000 kronor, eller med 5,000 kronor.

Vid behandling af denna Eders Kongl. Maj:ts framställning hafva Riksdagens kamrar stannat i olika beslut af den beskaffenhet, att, jemlikt 63 § riksdagsordningen, frågan i följd deraf för denna riksdag förfallit. Riksdagen har emellertid i riksstaten för nästkommande år uppfört ordinarie anslaget till arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer med samma belopp som det, hvarmed det i riksstaten för innevarande år blifvit upptaget eller med 95,000 kronor.

#### Lönstillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor.

9:o) På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse för Eders Kongl. Maj:t anmäler, har Riksdagen höjt förslagsanslaget till lönstillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor med 25,000 kronor och således för år 1892 uppfört detsamma med 3,525,000 kronor.

### De tekniska läroverken.

10:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva, att det anslag å tillhopa 7,575 kronor, som Riksdagen år 1889 under visst vilkor beviljat till tekniska skolan i Stockholm, finge utgå, så länge skolan åtnjöte det anslag å 7,500 kronor, som Stockholms stad från och med år 1891 tills vidare, på sätt i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 12 januari 1891 öförmäldes, beviljat tekniska skolan.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

11:o) Eders Kongl. Maj:t, som i den till Riksdagen aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof under femte hufvudtiteln föreslagit, att berörda hufvudtitels anslag å 94,650 kronor till *undervisningsanstalter för sjöfart* måtte minskas med det deri ingående belopp af 8,500 kronor, hvilket, jemlikt kongl. brefvet den 5 november 1886 angående förening af navigationsskolans i Göteborg skeppsbyggeri-afdelning med Chalmers' tekniska läroanstalt, till dennas styrelse af marinförvaltningen utbetalades, har i sammanhang dermed under åttonde hufvudtiteln föreslagit, att det å denna senare hufvudtitel upptagna anslag till *Chalmers' tekniska läroanstalt* måtte för uppehållande af den med nämnda anstalt förenade skeppsbyggeri-afdelningen, ökas med 8,500 kronor; samt att de ålderstillägg, som tillkomme lärarne i skeppsbyggeri vid ifrågavarande afdelning, skulle från och med år 1892 bestridas från åttonde hufvudtitels förslagsanslag: ålderstillägg.

Riksdagen, som i sin skrifvelse till Eders Kongl. Maj:t angående regleringen af utgifterna under riksstatens femte hufvudtitel meddelar sitt beslut i anledning af Eders Kongl. Maj:ts förenämnda, under samma hufvudtitel gjorda framställning, har bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t under förevarande hufvudtitel i öförmälda hänseende föreslagit.

### Medicinalstyrelsen och dithörande stater.

12:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva sådan ändring i gällande stat för farmaceutiska institutet, att *dels* den deri upptagna posten »hyra till apotekaresocieteten» höjdes med 400 kronor, *dels* posten »ved, kol, gas, vatten och diverse» höjdes med 200 kronor, *dels* ock posten »arfvode åt assistenter» höjdes med 1,000

kronor, samt i följd häraf och med bestämmande, att elevernas terminsafgifter skulle beräknas till 900 kronor om året, bevilja en förhöjning i institutets ordinarie anslag af 1,300 kronor, eller från 17,750 kronor till 19,050 kronor, äfvensom medgifva, att det belopp, hvarmed elevernas terminsafgifter kunde komma att öfverskjuta 900 kronor för år, finge efter medicinalstyrelsens pröfning användas såväl till materielens förbättring vid institutet som ock till förökad undervisnings bestridande, der sådant af tillfällig anledning funnes vara behöfligt.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har af Riksdagen bifallits.

#### **Bidrag till extra provinsialläkares aflönande.**

13:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att för bidrag till extra provinsialläkares aflönande måtte på ordinarie stat beviljas ett förslagsanslag af 12,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

#### **Naturhistoriska riksmuseum.**

14:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att till höjande af naturhistoriska riksmuseets årliga expensmedelsanslag måtte beviljas 1,630 kronor, hvarigenom museets ordinarie anslag skulle ökas från 67,550 kronor till 69,180 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har icke vunnit Riksdagens bifall.

#### **Hospitals underhåll.**

15:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen höjt förslagsanslaget till hospitals underhåll från 600,000 kronor till 900,000 kronor, eller med 300,000 kronor.

16:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva den ändring uti den för Nyköpings hospital fastställda aflöningsstat, att läkarens kontanta aflöning höjdes till 3,100 kronor samt sysslomannens till 1,200 kronor, äfvensom medgifva, att denna förhöj-

ning finge tillgodokomma nämnde tjänstemän från och med den 1 april 1890.

Enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelats, är den nuvarande innehafvaren af läkarebefattningen vid Nyköpings hospital tillika läkare vid Nyköpings länslasarett och uppbär såsom sådan lön till belopp af 1,500 kronor jemte 500 kronors bostadsersättning. Med afseende härå och då omförmälde tjänsteman derjemte, enligt hvad Riksdagen har sig bekant, utöfvar en icke obetydlig enskild läkarepraktik, har Riksdagen ansett för närvarande skälig anledning saknas att vidtaga den af Eders Kongl. Maj:t i fråga om hospitalsläkarens löneförmåner föreslagna ändring i aflöningsstaten för Nyköpings hospital.

Beträffande derefter den ändring i samma stat, som afser höjning af sysslomannens aflöning, så har Riksdagen inhemtat, att nuvarande sysslomannen tillika är länsbokhållare i Nyköpings län, i hvilken senare egenskap han åtnjuter 1,500 kronor i lön, 1,000 kronor i tjänstgöringspenningar samt 500 kronor i ålderstillägg, förutom sportler; och har Riksdagen vid nu upplysta förhållande ansett, att icke heller någon höjning af sistnämnde hospitalstjänstemans aflöning för närvarande bör ifrågakomma.

Riksdagen får alltså anmäla, att Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning icke vunnit Riksdagens bifall.

17:o) Under förestående anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t slutligen föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva, att de vid hospital och asyler för sinnessjuka anstälde biträdande läkare, underläkare och sysslomän finge årligen åtnjuta en månads semester, derest vederbörande hospitalsdirektionen funne sådan ledighet kunna utan hinder för göromålens behöriga gång medgifvas, samt att arfvoden till vikarier under dylik semester finge till belopp, motsvarande tjensteinnehafvarnes tjänstgöringspenningar under tiden för semestern, utgå af förslagsanslaget till hospitals underhåll.

Riksdagen håller före, att det äskade medgifvandet af rätt till semester, hvad de biträdande läkarne och underläkarne vid hospitalen angår, i och för sig är med billigheten öfverensstämmande; och då härtill kommer, att dylik rätt förlidet år lemuats provinsialläkarne, har Riksdagen icke ansett sig böra afvisa den nu föreliggande framställningen i denna del. Ett helt annat förhållande synes deremot egrum med hospitalssysslomännen, ty deras tjänstgöring torde icke vara af beskaffenhet att med nödvändighet påkalla den fullständiga hvila från arbete, semester är afsedd att bereda. Riksdagen har för den skull endast på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande fram-

ställning, att Riksdagen medgifvit, att de vid hospital och asyler för sinnessjuka anstälde biträdande läkare och underläkare må årligen åtnjuta en månads semester, derest vederbörande hospitalsdirektion finner sådan ledighet kunna utan hinder för göromålens behöriga gång medgifvas, samt att arfvoden till vikarier under dylik semester må till belopp, motsvarande tjensteinnehafvarnes tjenstgöringspenningar under tiden för semestern, utgå af förslagsanslaget till hospitals underhåll.

### Öfriga ordinarie anslag.

18:o) Beträffande öfriga, här ofvan ej särskildt nämnda ordinarie anslag under åttonde hufvudtiteln har Eders Kongl. Maj:t icke föreslagit annan ändring, än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förslagsanslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.*, för närvarande upptaget till 23,044 kronor 64 öre, måtte höjas med 4 kronor, eller till 23,048 kronor 64 öre.

Riksdagen har för år 1892 fastställt samtliga under åttonde hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, i hvilka här ofvan ändring icke blifvit särskildt föreslagna, till samma belopp som i innevarande års riksstat; dock att anslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.* till jemnande af hufvudtitelns slutsumma höjts med 34 kronor, eller från 23,044 kronor 64 öre till 23,078 kronor 64 öre.

### Extra anslag.

För *behof af tillfällig beskaffenhet*, hänförliga under åttonde hufvudtiteln, hafva utom det redan i punkten 3:o) nämnda följande anslag blifvit beviljade.

19:o) Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana *skrifter och handlingar, som vore af vigt för fäderneslandets historia*, har Eders Kongl. Maj:t för år 1892 äskat 3,000 kronor, eller samma belopp, som under flera föregående år för berörda ändamål årligen beviljats; och har denna Eders Kongl. Maj:ts framställning af Riksdagen bifallits.

20:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda fram-



ställning har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år egt rum, till fortsatt utgifvande af »Svenska riksdagsakter» m. m., på extra stat för år 1892 beviljat ett anslag af 1,500 kronor.

### Kongl. biblioteket.

21:o) Eders Kongl. Maj:t har under denna anslagstitel föreslagit att Riksdagen måtte på extra stat för år 1892 bevilja:

för <i>anbringande af elektrisk belysning</i> i kongl. bibliotekets förstuga, kapprum, låneexpedition och läsesal.....	kronor	2,287: —
för den med belysningen förenade driftkostnaden	„	500: —
till arfvoden åt tjänstemän och vaktbetjening för särskild eftermiddagstjenstgöring, då kongl. biblioteket å sådan tid hålles öppet.....	„	1,000: —
eller ett sammanlagdt belopp af .....	kronor	<u>3,787: —</u>

Riksdagen, som delar uppfattningen om önskvärdheten deraf, att kongl. biblioteket hålles tillgängligt för allmänheten äfven å viss tid af eftermiddagarne, har mot beräkningen af den del af det för detta ändamål erforderliga kostnadsbelopp, hvilken afser införande och underhåll af den elektriska belysningen, icke funnit anledning till någon erinran. Beträffande åter den del af samma kostnadsbelopp, som skulle utgå till extra arfvoden åt vissa bland bibliotekets tjänstemän och vaktbetjente för ökad tjenstgöring, har Riksdagen trots kunna ifrågasättas, huruvida icke, då vid kongl. biblioteket för närvarande finnas anstälde icke mindre än fem ordinarie vaktmästare, en sådan arbetsfördelning dem emellan skulle kunna anordnas, att de, utan att deras arbetstid i det hela derigenom ökades, finge turvis uppvakta under den tid å eftermiddagarne, då biblioteket hålles öppet. Derest en sådan anordning åstadkommes, skulle någon minskning i den af Eders Kongl. Maj:t till 1,000 kronor beräknade utgiften för ifrågavarande extra arfvoden kunna ega rum. Då emellertid de för ändamålet behöfliga medlen äro afsedda att beviljas allenast på extra stat, har Riksdagen i sakens nuvarande läge icke velat vidtaga någon nedsättning för år 1892 i det af Eders Kongl. Maj:t beräknade anslagsbeloppet.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har alltså af Riksdagen bifallits.

**Nationalmuseum.**

22:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, för år 1892, i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, beviljat ett extra anslag af 4,000 kronor för vård, underhåll och tillökning af *statens konstindustriella samlingar*.

**Lifrustkammaren.**

23:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad förut egt rum, på extra stat för år 1892 anvisat ett anslag af 5,800 kronor för tillsyn, underhåll och vård af *lifrustkammarens samlingar m. m.*

**Domkapitlens expeditioner.**

24:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, anvisat på extra stat för år 1892 ett anslag af 3,716 kronor för tillfällig löneförbättring åt *tjenstemännen vid domkapitlens expeditioner*.

**Kyrkor.**

25:o) Riksdagen har, med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t äskat och föreslagit, af redan beviljade anslag anvisat på extra stat för år 1892:

a) till fortsättande och avslutande af restaureringsarbetena å *Upsala domkyrka* 75,000 kronor; och

b) till fortsättande och avslutande af restaureringsarbetena å *Skara domkyrka* 40,000 kronor.

26:o) Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till *restaurering af Vadstena klosterkyrka*, i hufvudsaklig enlighet med därför uppgjord plan samt under den tillsyn och kontroll, Eders Kongl. Maj:t bestämde, bevilja 100,000 kronor, deraf å nästkommande års stat 20,000 kronor, med vilkor att Vadstena och S:t Pers församlingar tillsköte det

belopp, som utöfver sagda anslag för ifrågavarande restaureringsarbete erfordrades.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

### Universiteten.

27:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till *de vid universitetet i Upsala befintliga seminarier för språkvetenskap och matematik* för år 1892 beviljat extra anslag till samma belopp som förut, nemligen:

till det språkvetenskapliga seminariet ..... kronor 3,000: —

till det matematiska seminariet ..... „ 1,500: —

28:o) Sedan Riksdagen *dels* år 1888 beviljat 36,000 kronor för anställande vid Upsala universitet under sex år af *lärare i tyska, franska och engelska språken* enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kunde finna godt meddela, *dels ock* anvisat af nämnda belopp 6,000 kronor för ett hvar af åren 1889, 1890 och 1891, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att af omförmälda anslag måtte för år 1892 anvisas 6,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen till *lärare i tyska, franska och engelska språken* vid universitetet i Upsala på extra stat för år 1892 anvisat 6,000 kronor.

29:o) I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts framställning och på det att *laboratorstjensten i experimentel fysik* samt *observatorstjensten i astronomi* vid universitetet i Upsala måtte kunna med ordinarie innehafvare förses, beviljades vid 1889 års riksdag för hvardera af nämnda befattningar 3,000 kronor årligen, att utgå intill dess adjunktslöner blefve härför tillgängliga; och hafva för hvardera af åren 1890 och 1891 anvisats 6,000 kronor. Då medel å universitetets stat ännu ej blifvit för ifrågavarande ändamål disponibla, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att för år 1892 anvisa 6,000 kronor till aflönande af laboratorn i experimentel fysik och observatorn i astronomi vid universitetet i Upsala.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

30:o) Sedan sistlidet års Riksdag, till anskaffande af *en astrofysikalisk refraktor och ett nytt vändtorn vid Upsala universitets observatorium*, beviljat 63,500 kronor samt deraf på extra stat för år 1891 anvisat 30,000 kronor, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att för år 1892 anvisa återstoden af nämnda anslag, 33,500 kronor;

och har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

31:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till anskaffande af instrument för den kristallografiska och petrografiska undervisningen vid *mineralogisk-geologiska institutionen i Upsala* bevilja för år 1892 ett extra anslag af 5,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

32:o) Vid 1889 års riksdag beviljades, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag och på det att *en extra ordinarie professur inom juridiska fakulteten vid universitetet i Lund* måtte kunna tillsättas, ett anslag af 4,000 kronor årligen, att utgå intill dess adjunktslöner blefve härför tillgängliga; och har sagda belopp anvisats för hvardera af åren 1890 och 1891. Då medel å universitetets stat ännu icke vore att för ändamålet tillgå, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att för år 1892 anvisa 4,000 kronor till aflöning åt en extra ordinarie professor inom juridiska fakulteten i Lund.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

33:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till de vid universitetet i Lund befintliga *seminarier för språkvetenskap och matematik* beviljat följande extra anslag för år 1892, nemligen:

till det språkvetenskapliga seminariet ..... kronor 2,950: —

till det matematiska seminariet ..... „ 1,500: —

34:o) Sedan Riksdagen *dels* år 1889 beviljat 36,000 kronor för anställande vid Lunds universitet under sex år af *lärare i tyska, franska och engelska språken* enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kunde finna godt meddela, *dels ock* anvisat af nämnda belopp 6,000 kronor för hvardera af åren 1890 och 1891, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att af omförmälda anslag måtte för år 1892 anvisas 6,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen till lärare i tyska, franska och engelska språken vid universitetet i Lund på extra stat för år 1892 anvisat 6,000 kronor.

35:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad för åren 1890 och 1891 egt rum, till *särskildt arfvode åt docenten vid universitetet i Lund Sven Söderberg* för år 1892 anvisat ett extra anslag af 2,000 kronor, med

vilkor att Söderberg under ifrågavarande år egnar sin tjänst åt universitetets historiska museum samt mynt- och medaljkabinett.

36:o) I anledning af Eders Kongl. Maj:ts likaledes derom gjorda framställning har Riksdagen såsom *personligt lönetillägg för år 1892 åt vice bibliotekarien vid universitetsbiblioteket i Lund August Jakob Theodor Palm* på extra stat för samma år anvisat enahanda belopp, som för ett hvart af åren 1890 och 1891 beviljats, eller 500 kronor.

37:o) Riksdagen har med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, till arfvoden åt *extra biträden vid universitetsbiblioteket i Lund* på extra stat jemväl för år 1892 anvisat 1,500 kronor.

38:o) Sedan senaste Riksdag till uppförande af en *ny byggnad för fysiologiska institutionen vid universitetet i Lund* samt till inköp af tomt för byggnaden och dennas inredning beviljat ett anslag af 90,000 kronor och deraf för innevarande år anvisat 40,000 kronor, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att till fullbordande af ifrågavarande byggnad på extra stat för år 1892 anvisa återstoden af nämnda anslag, 50,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen, till fullbordande af ny byggnad för fysiologiska institutionen i Lund m. m., på extra stat för år 1892 anvisat 50,000 kronor.

39:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till arfvode åt en *instrumentmakare vid fysiologiska institutionen i Lund*, för år 1892 anvisat ett extra anslag af 500 kronor.

40:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att såsom *personligt lönetillägg för år 1892 åt akademikamreraren i Lund Oscar Gerhard Regnell* på extra stat för nämnda år bevilja 750 kronor, deraf 150 kronor såsom tjänstgöringspenningar.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

#### Karolinska mediko-kirurgiska institutet.

41:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag har Riksdagen jemväl för år 1892 på extra stat anvisat till arfvode åt en *amanuens vid karolinska mediko-kirurgiska institutets gynecologiska klinik* ..... 900 kronor; och till arfvode åt en *amanuens vid institutets kemiska laboratorium* ..... 900 »

42:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda fram-

ställning har Riksdagen, i likhet med hvad de senare åren egt rum, på extra stat för år 1892 anvisat dels till en *pediatrisk klinik vid kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn* ett belopp af 1,800 kronor; dels ock till en *poliklinik för barnsjukdomar i Stockholm* 2,800 kronor, att utgå under vilkor att Stockholms stad för polikliniken tillskjuter samma belopp för år 1892.

43:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, på sätt för åren 1890 och 1891 egt rum, till utförande af *teckningar i vetenskapliga ändamål* vid karolinska institutet beviljat ett extra anslag för år 1892 af 1,500 kronor.

### Allmänna läroverken och pedagogierna.

44:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *löneförbättring åt lärarne vid allmänna läroverken och pedagogierna*, efter samma grunder som för innevarande år, på extra stat för år 1892 bevilja 345,725 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

45:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen till arfvoden åt extra lärare vid de allmänna läroverken beviljat för år 1892 ett extra anslag af 40,000 kronor.

I sammanhang härmed får Riksdagen anmäla, att Riksdagen, i anledning af inom Riksdagen väckt förslag, för att vikarierande ämneslärare och extra lärare vid de allmänna läroverken, hvilka genom aflagd akademisk examen och genomgången profårskurs förvärfvat kompetens att söka ordinarie lektors-, adjunkts- eller kollegabefattning vid allmänt läroverk, må kunna från och med år 1892 erhålla arfvode efter 1,800 kronor för år räknadt, beviljat å extra stat för år 1892 ett anslag af 60,000 kronor till arfvodesförhöjning åt extra ordinarie ämneslärare vid de allmänna läroverken.

46:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att såsom bidrag till uppförande af *ny byggnad för allmänna läroverket i Östersund*, i hufvudsaklig enlighet med därför fastställda ritningar samt under vilkor, som i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 12 januari 1891 omförmäldes bevilja 100,000 kronor samt af nämnda summa på extra stat för år 1892 anvisa ett belopp af 33,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen afslagits.

**Högre lärarinneseminariet.**

47:o) För beredande åt *lärare och lärarinnor vid högre lärarinneseminariet af löneförbättring* jemväl för år 1892, att utgå efter samma grunder som den för innevarande år beviljade, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att för år 1892 på extra stat anvisa enahanda belopp som hittills, eller 4,000 kronor; och har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

48:o) Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att, för anordnande, enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kunde finna skälighet föreskrifva, af en *valfri fjerde årskurs vid högre lärarinneseminariet*, bevilja på extra stat för år 1892 ett belopp af 3,000 kronor.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har af Riksdagen bifallits.

**Folkundervisningen.**

49:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad förut under flera år egt rum, har Riksdagen, till löneförbättring åt *lärare och lärarinnor vid folkskolelärareseminarierna* samt till *arfvoden åt teckningslärare för extra tjänstgöring* och *extra arfvoden åt musikleärare* vid dessa seminarier, efter samma grunder som för innevarande år, beviljat ett extra anslag för år 1892 af 33,300 kronor.

50:o) Till *understöd åt mindre bemedlade lärjungar* vid sådana folkhögskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att jemväl för år 1892 på extra stat anvisa ett belopp af 15,000 kronor; och har denna Eders Kongl. Maj:ts framställning af Riksdagen bifallits.

**De tekniska läroverken.**

51:o) Till *understöd åt lägre tekniska yrkesskolor* och till bestridande af kostnader för deras inspektion har under de senaste åren anvisats ett belopp af 35,000 kronor årligen, under vilkor, att det bidrag, som af dessa medel komme att utbetalas till understöd åt sådan skola, icke

finge öfverstiga hvad vederbörande kommun i kontant tillsköte för skolan. Då, enligt hvad i statsrådsprotokollet upplyses, omförmälda belopp fortfarande är för ifrågavarande ändamål erforderligt, har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor och till bestridande af kostnader för deras inspektion på extra stat för år 1892 anvisat ett anslag af 35,000 kronor, med vilkor, att det bidrag, som af dessa medel kommer att utbetalas till understöd åt lägre teknisk yrkesskola, icke får öfverstiga hvad vederbörande kommun i kontant tillskjuter för skolan.

#### Medicinalstyrelsen med dithörande stater.

52:o) Riksdagen har med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, beviljat ett extra anslag för år 1892 af 1,200 kronor till arfvode för *granskning af hospitalens räkenskaper*.

53:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen äfven för år 1892 anvisat ett extra anslag af 4,000 kronor för uppehållande under samma år af en *poliklinik för tandsjukdomar*.

#### Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.

54:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och då, enligt hvad i statsrådsprotokollet upplyses, de extra anslag å tillsammans 9,200 kronor, som för *ändamål, tillhörande akademiens verksamhet*, blifvit för innevarande likasom för flera föregående år beviljade, äro för samma ändamål fortfarande behöfliga, har Riksdagen på extra stat för år 1892 anvisat följande anslag till vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:

a) till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening 4,000 kronor;

b) till undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m. 3,200 kronor; och

c) till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m. 2,000 kronor.



**Akademien för de fria konsterna.**

55:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen af det vid 1890 års riksdag till om- och nybyggnad af akademiens för de fria konsterna hus beviljade anslag, 385,000 kronor, på extra stat för år 1892 anvisat ett belopp af 175,000 kronor.

**Naturhistoriska riksmuseum.**

56:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till inköp och insamling af naturalier vid *naturhistoriska riksmuseets afdelning för arkegoniater och fossila växter*, till arbetsbiträden derstädes och till bestridande af andra med arbetena vid afdelningen förenade utgifter, jemväl för år 1892 på extra stat anvisat enahanda belopp som för innevarande år, eller 2,000 kronor.

57:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag har Riksdagen för vård, underhåll och förkofran af *naturhistoriska riksmuseets etnografiska samling* anvisat på extra stat jemväl för år 1892 enahanda belopp som för innevarande år, eller 2,800 kronor.

**Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda.**

58:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen, i likhet med hvad förut egt rum, till uppehållande af undervisningen vid *tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma*, nemligen i Vadstena, Skara och Bollnäs, anvisat ett extra anslag för år 1892 af 49,200 kronor.

59:o) På grund af derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen till *blindskolan i Vexjö* för år 1892 anvisat ett extra anslag till enahanda belopp, som flera föregående år beviljats, eller 11,000 kronor.

60:o). Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till uppehållande af *handverksskolan i Kristinehamn för blinda*, på extra stat för år 1892 beviljat ett anslag af 10,000 kronor.

61:o). Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda fram-

ställning har Riksdagen, i likhet med hvad under flera föregående år egt rum, anvisat för år 1892 följande extra anslag:

- a) till tryckning af blindskrifter 2,500 kronor; och
- b) till understöd åt blindlärareelever 1,200 kronor.

#### Serafimerlasarettet i Stockholm.

62:o). I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen af det såsom bidrag till *serafimerlasarettets om- och tillbyggnad* samt dess förseende med nödig utredning beviljade anslag anvisat på extra stat för år 1892 det återstående beloppet, eller 130,000 kronor.

#### Hospitalsvården.

63:o). Sedan Riksdagen år 1889 beviljat ett anslag af 965,200 kronor för uppförande af ett *nytt hospital å Pitholmen i närheten af Piteå*, hufvudsakligen afsedt för rikets två nordligaste län, samt af anslaget anvisat på extra stat för år 1890 120,000 kronor, samt för år 1891 300,000 kronor, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att till fortsättning af arbetena å hospitalet vid Piteå anvisa på extra stat för år 1892 ett belopp af 275,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

64:o). På grund af derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen, i öfverensstämmelse med hvad för år 1891 egt rum, för år 1892 på extra stat beviljat ett anslag af 14,000 kronor till understöd åt *Jerfsö sjukhus för spetelske*, under vilkor att Gefleborgs läns landsting dertill för samma år anvisar 4,000 kronor och medgifver, att spetelske äfven från andra län må vid sjukhuset erhålla vård, i den mån utrymmet sådant medgifver.

65:o). Sedan Riksdagen sistlidet år till uppförande vid *Vadstena hospital* af ett nytt ekonomihus och anordnande, genom om- och nybyggnad, af ett nytt hus för vård af våldsamma sinnessjuka qvinnor beviljat en summa af 88,000 kronor samt deraf anvisat på extra stat för år 1891 ett belopp af 40,000 kronor, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att till fullbordande af ifrågavarande byggnadsarbeten vid Vadstena hospital anvisa på extra stat för år 1892 återstoden af det beviljade anslaget, eller 48,000 kronor och har denna Eders Kongl. Maj:ts framställning af Riksdagen bifallits.

## Diverse anslag.

66:o). På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad under åtskilliga år skett, jemväl för år 1892 på extra stat anvisat ett belopp af 2,000 kronor till *svenska fornskriftssällskapet*.

67:o). Likaledes på grund af derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen, på sätt för flera föregående år egt rum, till *beredande af religionsvård åt svenske sjömän m. fl.* i utländska hamnar beviljat ett extra anslag för år 1892 af 10,000 kronor.

68:o). Sedan Riksdagen sistlidet år, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, på extra stat beviljat *dels* till anställande af *två kontraktsadjunkter* inom Vesterbottens fjerde kontrakt, enligt de närmare bestämmelser, som af Eders Kongl. Maj:t kunde komma att meddelas, 12,000 kronor, deraf 4,000 kronor att utgå under år 1891, *dels ock* till inrättande, för det i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 11 januari 1890 angifna ändamål, af *två stipendier för teologie studerande*, enligt de närmare bestämmelser, dem Eders Kongl. Maj:t kunde komma att meddela, 4,500 kronor, deraf 1,500 kronor att utgå under år 1891, har Eders Kongl. Maj:t, som den 26 september 1890 i ofvannämnda afseenden meddelat närmare bestämmelser, nu föreslagit Riksdagen att af de sålunda beviljade beloppen anvisa för år 1892: af anslaget till kontraktsadjunkterna 4,000 kronor och af det till stipendiens inrättande beviljade anslag 1,500 kronor; och har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

69:o). Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts nu derom gjorda framställning, har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år egt rum, på extra stat för år 1892 anvisat ett belopp af 25,000 kronor, att ställas till styrelsens för *nordiska museet* förfogande för att enligt dess bestämmande användas för museet tillhörande ändamål.

70:o). Riksdagen har med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, för år 1892 anvisat ett extra anslag af 3,150 kronor, att, på de vilkor, Eders Kongl. Maj:t kan finna för godt bestämma, användas till understöd för utgifvande äfven under år 1892 af tidskriften »*Nyare bidrag till kännedom om de svenska landsmälen och svenskt folklif*».

71:o). Vidare och med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom

gjorda framställning, har Riksdagen för 1892 anvisat ett extra anslag af 4,000 kronor, eller samma belopp som för flera föregående år beviljats, till understöd för utgifvande under samma år af tidskriften »*Acta mathematica*».

72:o.) Riksdagen har, med bifall af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad för de senare åren skett, anvisat på extra stat för år 1892 ett anslag af 20,000 kronor att användas till understöd åt sådana anstalter eller föreningar, som anordna *föreläsningskurser för arbetsklassen*, dock under följande vilkor:

att understödsbelopp, som utgifves till hvarje anstalt eller förening, icke får öfverstiga 3,000 kronor för år räknadt;

att kommuner eller enskilde tillskjuta minst lika mycket som staten;

att anstaltens angelägenheter vårdas af en styrelse, som antager föreståndare och lärare;

att föreläsningarna ordnas regelbundet, visst antal timmar i veckan under fem till åtta månader och i väl afpassade kurser;

att anstalten förfogar öfver kunniga och dugliga, för denna undervisning lämpliga lärarekrafter samt tillräcklig och passande undervisningsmateriel;

att alla politiska och religiösa strider eller förhandlingar vid föreläsningarna eller undervisningen blifva förbjudna; samt

att anstalten eller föreningen skall vara skyldig att underkasta sig de vilkor och kontroller, som i öfrigt af Eders Kongl. Maj:t pröfvas nödiga och lämpliga.

73:o.) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till fortsättande af *precisionsnivelleringsarbetena i norra Sverige*, underhåll och tillsyn af vattenhöjdmättningsstationer m. m., på extra stat för år 1892 anvisat ett anslag af 12,500 kronor.

74:o.) Sedan statskontoret med anmälan, att embetsverket såsom *ersättning till Gefleborgs läns vänteri* för derifrån förskjutna medel till ledamöter och skrifbiträde uti nämnd för reglering af presterskaps löner, jemlikt kongl. brefven den 20 november 1863 och den 24 februari 1865 utbetalt under förskottstitel ett belopp af 339 kronor 12 öre, anhållit, att ersättning för berörda förskott måtte embetsverket beredas, har Eders Kongl. Maj:t i anledning häraf föreslagit Riksdagen att för gäldande af sagda förskott bevilja ett extra anslag för år 1892, hvilket anslag, till undvikande af öretal i riksstaten, borde bestämmas till 340 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

75:o.) I särskilda inom Riksdagen väckta motioner har hemställts: att Riksdagen ville bevilja och till Eders Kongl. Maj:ts disposition anvisa ett bestämdt anslag af 20,000 kronor såsom bidrag till uppförandet af en minnesvård vid Daglösens strand öfver John Ericsson; och att Riksdagen vid anmälan af detta beslut ville anhålla det Eders Kongl. Maj:t täcktes, efter öfverintendentsembetets granskning, fastställa ritning till den blifvande minnesvården, samt till den myndighet, som komme att anordna minnesvårdens uppförande, låta mot redovisningsskyldighet utbetala förutnämnda anslag.

I öfverensstämmelse med den i motionerna uttalade uppfattningen, anser sig Riksdagen ej böra underlåta att genom lemnande af bidrag till uppförande af en minnesvård öfver John Ericsson visa sin uppskattning af hans lifsgerning.

Riksdagen, som tagit del af ritningar jemte kostnadsförslag till den föreslagna minnesvården, har emellertid vid granskning af desamma funnit, att icke oväsentliga anmärkningar kunna mot dem framställas, hvadan, enligt Riksdagens förmenande, berörda ritningar icke böra läggas till grund för utförandet af minnesvården. I öfrigt anser Riksdagen, att, på sätt i motionerna föreslagits, ritningarna till den blifvande minnesvården böra efter granskning af öfverintendentsembetet fastställas af Eders Kongl. Maj:t; och har Riksdagen icke haft anledning till erinran mot storleken af det föreslagna statsbidraget, hvilket mot redovisningsskyldighet torde böra utbetalas till den myndighet, som kommer att anordna ifrågavarande minnesvårds uppförande.

Riksdagen har för den skull, såsom bidrag till uppförande på Filipstads och Fernebo församlingars i Vermlands län kyrkogård af en minnesvård öfver John Ericsson, på extra stat för år 1892 anvisat till Eders Kongl. Maj:ts disposition ett belopp af 20,000 kronor samt får vid anmälan af detta beslut tillika anhålla, det Eders Kongl. Maj:t täcktes, efter föregången granskning af öfverintendentsembetet, fastställa ritning till den ifrågavarande minnesvården.

Stockholm den 14 maj 1891.

Med undersätlig vörndnad.

Bil.

## Ordinarie anslagen under

## Ecklesiastik-

Departementschefen .....	
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli .....	
Riksarkivet .....	
Kongl. biblioteket .....	
Nationalmuseum (deraf fyra särskilda <i>reservationsanslag</i> å tillhopa 14,300 kronor).....	
Kleresistaten .....	
Domkapitlens expeditioner .....	
Lappmarks ecklesiastikverk, <i>förslagsanslag</i> .....	
Universiteten (deraf 162,700 kronor, <i>förslagsanslag</i> ). Nuvarande anvisning i kontant .....	
<i>Tillkommer:</i> Till en profession i obstetrik och gynekologi vid universitetet i Upsala .....	
"    höjning af anslaget till den mineralogiskt-geologiska institutionen vid univer-	
"    höjning af anslaget till materiel för botaniska institutionen vid universitetet	
Karolinska mediko-kirurgiska institutet. Nuvarande belopp .....	
<i>Tillkommer:</i> Till underhåll och utveckling af institutets anatomiska museum.....	
"    inköp och underhåll af materiel för nervkliniken vid institutet .....	
"    arfvode åt en amanuens vid nämnda klinik .....	
Allmänna läroverken, <i>reservationsanslag</i> .....	
Högre skolor för qvinlig ungdom. Nuvarande belopp .....	
<i>Ökas med</i> .....	
Högre lärarinneseminariet .....	
Pedagogier och folkskolor .....	
Folkundervisningen:	
Seminarier för folkskolelärares bildande .....	
Stipendier för seminarieelever .....	
Arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer .....	
Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor .....	
Understöd åt högre folkskolor .....	
eller ett gemensamt <i>reservationsanslag</i> .....	

Litt. A.

## riksstatens Å t t o n d e hufvudtitel.

departementet.	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.		
			Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.				
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—	
	78,800	—	—	—	—	—	78,800	—	
	39,300	—	—	—	—	—	39,300	—	
	62,700	—	—	—	—	—	62,700	—	
	46,350	—	—	—	—	—	46,350	—	
	20,646	—	18,000	—	337,087	—	375,733	—	
	19,159	—	—	—	5,841	—	25,000	—	
	55,000	—	—	—	—	—	55,000	—	
677,331: —									
6,000: —									
sitetet i Upsala	1,850: —								
i Lund	1,500: —	686,681	35,820	—	—	—	722,501	—	
160,700: —									
1,000: —									
500: —									
900: —									
	163,100	—	—	—	—	—	163,100	—	
	2,902,453	36	—	—	—	—	2,902,453	36	
70,000: —									
30,000: —									
	100,000	—	—	—	—	—	100,000	—	
	43,500	—	—	—	—	—	43,500	—	
	24,417	—	1,010	—	1,100	—	26,527	—	
304,925: —									
75,000: —									
95,000: —									
15,000: —									
20,000: —									
509,925: —									
Transport	509,925: —	4,259,106	36	54,830	—	344,028	—	4,657,964	36

Till befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets nordligare trakter bosatta finnar, Lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp .....	
Ökas med .....	
Understöd åt folkhögskolor, <i>förslagsanslag</i> .....	
Understöd för aflönande af lärare vid fortsättningsskolan, <i>förslagsanslag</i> .....	
Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folkskolorna, <i>förslagsanslag</i> .....	
De tekniska läroverken. Nuvarande belopp .....	
Ökas å anslaget till Chalmers' tekniska läroanstalt med .....	
Gymnastiska centralinstitutet .....	
Medicinalstyrelsen med dithörande stater. Nuvarande belopp .....	
Ökas å anslaget till farmaceutiska institutet med .....	
Hysesersättning åt provinsialläkare, <i>förslagsanslag</i> , högst .....	
Bidrag till extra provinsialläkares aflönande, <i>förslagsanslag</i> . (Nytt.) .....	
Barnmorskeundervisningen och barnbördshuset .....	
Ortopediska institutet .....	
Veterinärundervisningen .....	
Vaccinationens befrämjande .....	
Till bestridande af kostnader för allmän helso- och sjukvård, <i>förslagsanslag</i> .....	
Svenska läkaresällskapet .....	
Svenska akademien .....	
Vetenskapsakademien (deraf 16,000 kronor <i>reservationsanslag</i> ) .....	
Vitterhets-, historie- och antiqvitetssakademien (deraf 450 kronor <i>reservationsanslag</i> ) .....	
Akademien för de fria konsterna (deraf tvenne <i>reservationsanslag</i> å tillhoppa 21,400 kronor) ..	
Musikaliska akademien .....	
Naturhistoriska riksmuseum .....	
Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:	
Till befrämjande af döfstummeundervisningen, <i>förslagsanslag</i> .....	
Institutet för blinda .....	
Fattigvården i Stockholm och landsorten .....	
Fattigvården i allmänhet, <i>förslagsanslag</i> .....	
Lasarets underhåll .....	
Hospitals underhåll, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp .....	
Ökas med .....	
Stora barnhuset i Stockholm .....	



	Anvisning i kontant.	Indelning och dermed jemförlig anvisning, på <i>förslag</i> .						Summa.	
		Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.					
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport 509,925: —	4,259,106	36	54,830	—	344,028	—	4,657,964	36	
<i>förslagsanslag</i> ..... 25,000: —	3,500,000: —								
..... 25,000: —	3,525,000: —								
..... 40,000: —	30,000: —								
..... 75,000: —	4,204,925	—	—	—	—	—	4,204,925	—	
..... 383,975: —	392,475	—	—	—	—	—	392,475	—	
..... 8,500: —	37,150	—	—	—	—	—	37,150	—	
..... 493,675: —	494,975	—	—	—	—	—	494,975	—	
..... 1,300: —	103,500	—	—	—	—	—	103,500	—	
..... 12,000	12,000	—	—	—	—	—	12,000	—	
..... 32,741	700	—	—	—	—	—	33,441	—	
..... 8,250	8,250	—	—	—	—	—	8,250	—	
..... 50,500	50,500	—	—	—	—	—	50,500	—	
..... 7,700	7,700	—	—	—	—	—	7,700	—	
..... 145,000	145,000	—	—	—	—	—	145,000	—	
..... 3,000	3,000	—	—	—	—	—	3,000	—	
..... 8,250	8,250	—	—	—	—	—	8,250	—	
..... 44,980	44,980	—	—	—	—	—	44,980	—	
..... 28,750	28,750	—	—	—	—	—	28,750	—	
..... 61,300	61,300	—	—	—	—	—	61,300	—	
..... 44,900	44,900	—	—	—	—	—	44,900	—	
..... 67,550	67,550	—	—	—	—	—	67,550	—	
..... 200,000: —	250,150	—	—	—	—	—	250,150	—	
..... 50,150: —	9,564	—	—	—	—	—	9,564	—	
..... 75,000	75,000	—	—	—	—	—	75,000	—	
..... 42,061	4,360	—	—	—	—	—	46,421	—	
..... 600,000: —	900,000	—	—	—	—	—	900,000	—	
..... 300,000: —	78,000	—	—	—	—	—	78,000	—	
Transport	11,361,827	36	59,890	—	344,028	—	11,765,745	36	

Frimurarebarnhuset .....	
Barnhusen i landsorterna .....	
Uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn, <i>förslagsanslag</i> .....	
Kyrkors underhåll .....	
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, <i>reservationsanslag</i> .....	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i> .....	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp .....	
Ökas för jemnande af hufvudtitelns slutsumma med .....	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i> .....	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på <i>förslag</i> .				Summa.	
			Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	11,361,827	36	59,890	—	344,028	—	11,765,745	36
	2,750	—	—	—	—	—	2,750	—
	28,380	—	—	—	—	—	28,380	—
	25,000	—	—	—	—	—	25,000	—
	6,528	—	193,300	—	170,000	—	369,828	—
	24,000	—	—	—	—	—	24,000	—
	80,000	—	—	—	—	—	80,000	—
	1,500	—	—	—	—	—	1,500	—
23,044: 64.								
34: —	23,078	64	—	—	—	—	23,078	64
	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—
Summa	11,568,064	—	253,190	—	514,028	—	12,335,282	—

## Bil. Litt. B.

## Extra ordinarie anslagen under riksstatens Å t t o n d e hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
<b>Ecklesiastikdepartementet.</b>		
<i>Riksarkivet:</i>		
Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlingar, som äro af vigt för fäderneslandets historia . . . . .	3,000: —	
„ fortsatt utgifvande af "Svenska riksdagsakter" m. m. . . . .	1,500: —	4,500 —
<i>Kongl. Biblioteket:</i>		
För anbringande af elektrisk belysning i dess förstuga, kapprum, låneexpedition och läsesal och för den med belysningen förenade driftkostnaden . . . . .	2,787: —	
Till arivoden åt tjänstemän och vaktbetjening för särskild eftermiddagstjenstgöring . . . . .	1,000: —	3,787 —
<i>Nationalmuseum:</i>		
Till vård, underhåll och tillökning af statens konstindustriella samlingar . . . . .		4,000 —
<i>Lifrustkammaren:</i>		
För tillsyn, underhåll och vård af samlingarna m. m. . . . .		5,800 —
<i>Domkapitlens expeditioner:</i>		
För tillfällig löneförbättring åt tjänstemännen vid dessa expeditioner . . . . .	3,716	—
Transport	21,803	—

		Kronor.	ö.
	Transport	21,803	—
<i>Kyrkor:</i>			
Till	fortsättande och afslutande af restaureringsarbetena å Upsala domkyrka	75,000:	—
„	fortsättande och afslutande af restaureringsarbetena å Skara domkyrka	40,000:	—
„	restaurering af Vadstena klosterkyrka	20,000:	—
		135,000	—
<i>Universiteten:</i>			
Till	det språkvetenskapliga seminariet i Upsala	3,000:	—
„	„ matematiska	1,500:	—
„	lärare i tyska, franska och ” engelska ” språken vid uni- versitetet i Upsala	6,000:	—
„	affönande af laboratorn i experimentel fysik och ob- servatorn i astronomi vid universitetet i Upsala, 3,000 kronor för hvardera befattningen	6,000:	—
„	en astrofysikalisk refraktor och ett nytt vändtorn vid Upsala universitets observatorium	33,500:	—
„	anskaffande af instrument för den kristallografiska och petrografiska undervisningen vid mineralogiskt-geolo- giska institutionen i Upsala	5,000:	—
„	en extra ordinarie professur inom juridiska fakulteten vid universitetet i Lund	4,000:	—
„	det språkvetenskapliga seminariet i Lund	2,950:	—
„	„ matematiska	1,500:	—
„	lärare i tyska, franska och ” engelska ” språken vid uni- versitetet i Lund	6,000:	—
„	särskildt arfvode åt docenten vid universitetet i Lund Sven Söderberg	2,000:	—
„	personligt lönetillägg åt vice bibliotekarien vid univer- sitetsbiblioteket i Lund August Jakob Theodor Palm	500:	—
„	arfvoden åt extra biträden vid universitetsbiblioteket i Lund	1,500:	—
„	fullbordande af ny byggnad för fysiologiska institutionen i Lund m. m.	50,000:	—
„	arfvode åt en instrumentmakare vid fysiologiska institu- tionen i Lund	500:	—
„	personligt lönetillägg åt akademikamreraren i Lund Oscar Gerhard Regnell	750:	—
För	arbetets upprätthållande vid den patologiska institu- tionen vid universitetet i Lund	500:	—
	Transport	282,003	—

		Kronor.	ö.
	Transport	282,003	—
<i>Karolinska mediko-kirurgiska institutet:</i>			
Till	arfvode åt en amanuens vid institutets gynekologiska klinik	900:	—
„	arfvode åt en amanuens vid institutets kemiska laboratorium	900:	—
„	en pediatrik klinik vid kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn	1,800:	—
„	en poliklinik för barnsjukdomar i Stockholm	2,800:	—
„	utförande af teckningar i vetenskapligt ändamål vid institutet	1,500:	—
		7,900	—
<i>Allmänna läroverken och pedagogierna:</i>			
Till	löneförbättring åt lärarne vid allmänna läroverken och pedagogierna	345,725:	—
„	arfvoden åt extra lärare vid de allmänna läroverken	40,000:	—
„	arfvodeshöjning åt extra ordinarie ämneslärare vid de allmänna läroverken	60,000:	—
		445,725	—
<i>Högre lärarinneseminariet:</i>			
Till	löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid seminariet	4,000:	—
För	anordnande af en valfri fjerde årskurs vid seminariet	3,000:	—
		7,000	—
<i>Folkundervisningen:</i>			
Till	löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskolelärarseminarierna samt till arfvoden åt teckningslärare för extra tjänstgöring och extra arfvoden åt musiklärare vid dessa seminarier	33,300:	—
„	understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana folkhögskolor som åtnjuta bidrag af statsmedel	15,000:	—
		48,300	—
<i>De tekniska läroverken:</i>			
Till	understöd åt lägre tekniska yrkesskolor och till bestridande af kostnader för deras inspektion	35,000	—
	Transport	825,928	—

		Kronor.	ö.
	Transport	825,928	—
<i>Medicinalstyrelsen med dithörande stater:</i>			
Till	arfvode för granskning af hospitalens räkenskaper ...	1,200:	—
„	uppehållande af en poliklinik för tandsjukdomar .....	4,000:	—
		5,200	—
<i>Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:</i>			
Till	arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening ..	4,000:	—
„	undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m. ....	3,200:	—
„	utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m. ....	2,000:	—
		9,200	—
<i>Akademien för de fria konsterna:</i>			
Till	om- och nybyggnad af akademiens hus .....	175,000	—
<i>Naturhistoriska riksmuseum:</i>			
Till	inköp och insamling af naturalier vid museets afdelning för arkegoniater och fossila växter, till arbetsbiträden derstädes och till bestridande af andra med arbetena vid afdelningen förenade utgifter .....	2,000:	—
„	vård, underhåll och förkofran af museets etnografiska samling .....	2,800:	—
		4,800	—
<i>Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:</i>			
Till	uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma .....	49,200:	—
„	blindskolan i Vexjö .....	11,000:	—
„	handtverksskolan i Kristinehamn för blinda .....	10,000:	—
„	tryckning af blindskrifter .....	2,500:	—
„	understöd åt blindlärareelever .....	1,200:	—
		73,900	—
<i>Serafimerlasarettet i Stockholm:</i>			
För	lasarettets om- och tillbyggnad m. m. ....	130,000	—
	Transport	1,224,028	—

		Kronor.	ö.
	Transport	1,224,028	—
<i>Hospitalsvården:</i>			
Till	fortsättning af arbetena å hospitalet vid Piteå	275,000:	—
„	understöd åt Jerfsö sjukhus för spetälske	14,000:	—
„	fullbordande af om- och nybyggnader vid Vadstena hospital	48,000:	—
			337,000 —
<i>Diverse anslag:</i>			
Till	svenska fornskriftsällskapet	2,000:	—
„	beredande af religionsvård åt svenske sjömän m. fl. i utländska hamnar	10,000:	—
„	två kontraktsadjunkter inom Vesterbottens fjerde kontrakt	4,000:	—
„	stipendier för teologie studerande	1,500:	—
„	nordiska museet	25,000:	—
„	understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften "Nyare bidrag till kännedom om de svenska landsmålen och svenskt folkliif"	3,150:	—
„	understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften "Acta Mathematica"	4,000:	—
„	understöd åt sådana anstalter eller föreningar, som anordna föreläsningskurser för arbetsklassen	20,000:	—
„	fortsättande af precisionsnivelleringsarbetena i norra Sverige, underhåll och tillsyn af vattenhöjdmätningstationer m. m.	12,500:	—
„	ersättning för belopp, som af statskontoret förskottsvis utbetalts	340:	—
„	bidrag till uppförande af en minnesvård öfver John Ericsson	20,000:	—
			102,490 —
	Summa	1,663,518	—